
 
 

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВУ  

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

 

 17.05.2017                                                                                                  № 115 

г. Мурманск 

 

О проведении IV регионального смотра-конкурса 

 художественного творчества преподавателей  

детских школ искусств Мурманской области 

 

В целях обобщения накопленного педагогического опыта и 

совершенствования творческого мастерства преподавателей детских школ 

искусств п р и к а з ы в а ю: 

 

1.  Провести в октябре-ноябре 2018 года IV региональный смотр-конкурс 

художественного творчества преподавателей детских школ искусств 

Мурманской области (далее – Смотр-конкурс) на базе государственного 

областного автономного учреждения культуры «Мурманский областной 

художественный музей».  

2.  Утвердить Положение о Смотре-конкурсе, состав оргкомитета, 

выставкома и жюри Смотра-конкурса. 

3.  Государственному областному бюджетному профессиональному 

образовательному учреждению «Мурманский колледж искусств»                             

(Васильев А.А.) и государственному областному автономному учреждению 

культуры «Мурманский областной художественный музей» (Евтюкова О.А.) 

обеспечить проведение Смотра-конкурса и награждение победителей 

дипломами, участников – грамотами. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста отдела координации деятельности в сфере культуры, искусства и 

образования Комитета по культуре и искусству Мурманской области                        

Лузину  Н.С. 

 

 

 

Председатель Комитета                        С.Б. Ершов 
 

 

 

 

Н.С. Лузина  

(815 2) 486-394    
 



2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Комитета по культуре  

и искусству Мурманской области 

от  17.05.2017  № 115   

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о проведении IV регионального смотра-конкурса 

художественного творчества преподавателей  

детских школ искусств Мурманской области 
 

Общие положения 

Учредителем IV регионального смотра-конкурса художественного 

творчества преподавателей детских школ искусств Мурманской области (далее 

– смотр-конкурс) является Комитет по культуре и искусству Мурманской 

области.  

Организует и проводит смотр-конкурс учебно-методический отдел по 

работе с учреждениями дополнительного образования детей государственного 

областного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Мурманский колледж искусств» совместно с государственным областным 

автономным учреждением культуры «Мурманский областной художественный 

музей». 

Цели и задачи смотра-конкурса 

Смотр-конкурс является методическим мероприятием, способствующим 

активизации творческой инициативы, реализации накопленного опыта и 

совершенствованию мастерства преподавателей детских школ искусств, 

повышению качества педагогической и просветительской деятельности. 

Условия смотра-конкурса 

Смотр-конкурс проводится в два этапа.  

Подготовку и проведение I этапа осуществляют муниципальные и 

межмуниципальные методические объединения преподавателей детских школ 

искусств Мурманской области.  

Победители I этапа получают право принять участие во II этапе 

Конкурса.  

II этап смотра-конкурса проводится в октябре-ноябре 2018 года в ГОАУК 

«Мурманский областной художественный музей». 

 

Требования к смотру-конкурсу 

1. На смотр-конкурс от каждого преподавателя можно представить не 

более трех работ, выполненных в 2016-2018 годах. 

Требования к работам:  

 оформление графики в багетные рамы под стекло или пластик, 

паспарту; размер представленной фотографии должен быть не менее 300*450 

мм; 

 этикетки к работам выполняются самостоятельно строго по форме. 



3 

 

Форма этикетки: 

 Ф.И.О. автора (полностью) 

 Название работы, техника исполнения, год 

 Наименование образовательного учреждения и города 

Шрифт – Times New Roman, кегль – 16. Этикетки приклеиваются в 

правом нижнем углу работы. Работы должны быть оформлены в соответствии с 

требованиями и готовыми к экспонированию. 

 работы должны быть подписаны с оборотной стороны. 

Форма подписи с оборотной стороны: 

Ф.И.О. автора (полностью), дата рождения 

Название работы, год создания, техника исполнения, размер 

Наименование образовательного учреждения и города 

2. Номинации: 

 «Живопись» (станковая, икона) 

 «Графика» (уникальная, печатная) 

 «Декоративно-прикладное искусство» (керамика, гобелен, куклы, 

ювелирное искусство, батик, другое) 

 «Художественная фотография». 

3. Для организации смотра-конкурса членами выставкома в 

экспозицию отбираются работы наиболее высокого художественного уровня.   

4. Работы, отобранные выставкомом, но не оформленные к началу 

монтажа выставки для демонстрации не допускаются. 

5. Монтаж и демонтаж выставки осуществляется участниками смотра-

конкурса. 

6. В течение одного дня после окончания работы выставки 

представителям школ необходимо демонтировать свою экспозицию, включая 

вынос работ из выставочного пространства.  

 

Оценка работ 

Для отбора художественных работ и определения победителей смотра-

конкурса создаются выставком и жюри, состав которых формируется из 

искусствоведов и членов Союза художников России.  

Ответственность за формирование составов выставкома и жюри, а также 

контроль за их работой осуществляет оргкомитет смотра-конкурса. В случае 

отсутствия одного из членов выставкома или жюри на период проведения 

смотра-конкурса, оргкомитет оставляет за собой право ввести в состав 

выставкома или жюри другого авторитетного специалиста. 

Критерии оценки работ: интересное сюжетное и композиционное 

решение, выразительность, гармоничность, мастерство и высокое 

художественное исполнение. 

Победители смотра-конкурса определяются в каждой номинации.  

В Конкурсе по решению жюри может быть присуждён один Гран-при. 

Победителям смотра-конкурса присваивается звание лауреата с вручением 

диплома.  



4 

 

Решение жюри окончательно и пересмотру не подлежит, если оно не 

противоречит данному Положению. Решение жюри оформляется протоколом.  

 

Порядок подачи заявок  

Заявки (строго по форме) следует подать до 20 сентября 2018 года в 

оргкомитет по электронному адресу: zayavki_00@mail.ru  с обязательным 

указанием в теме электронного письма «смотр-конкурс»! 

Телефон для справок 8(8152) 47-80-24. Заявки, оформленные не по 

образцу, к рассмотрению не принимаются. 

 

Образец заявки  

1. Ф.И.О. автора или название коллектива работы 

(Ф.И.О. полностью, без сокращений) 

 

2. Дата рождения, звание, членство в СХ России  

3. Город, школа, адрес (полностью)  

4.  Контактный телефон и адрес электронной почты  

5.  Название работы, техника, размер, год создания 1. 

2. 

3. 

 

Директор                                                  М.П. 
 

Финансовые условия 

Все расходы, связанные с пребыванием и проездом к месту проведения 

смотра-конкурса, оплачивает направляющая сторона. 

Организационный взнос за участие в смотре-конкурсе не предусмотрен. 

 

__________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:zayavki_00@mail.ru


5 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Комитета по культуре  

и искусству Мурманской области 

от  17.05.2017  №  115  

 

Состав оргкомитета IV регионального смотра-конкурса  

художественного творчества преподавателей  

детских школ искусств Мурманской области 

 

Клипа  

Екатерина Юрьевна 

 

- начальник учебно-методического отдела по 

работе с учреждениями дополнительного 

образования детей ГОБПОУ «Мурманский 

колледж искусств»  

 

Костянова  

Ирина Александровна 

- заместитель директора ГОАУК «Мурманский 

областной художественный музей»  

 

Галузина 

Глафира Сергеевна 

- методист учебно-методического отдела по 

работе с учреждениями дополнительного 

образования детей ГОБПОУ «Мурманский 

колледж искусств» 

 

Трубавина 

Валентина Николаевна 

 

- старший методист учебно-методического отдела 

по работе с учреждениями дополнительного 

образования детей ГОБПОУ «Мурманский 

колледж искусств» 

 

Состав выставкома и жюри IV регионального смотра-конкурса 

художественного творчества преподавателей  

детских школ искусств Мурманской области 

 

Драницин  

Максим Сергеевич 

 

- живописец, член Мурманского областного 

общественного отделения Всероссийской 

творческой общественной организации «Союз 

художников России» (по согласованию) 

 

Кузин 

Владимир 

Владимирович 

- председатель предметно-цикловой комиссии 

«Живопись» ГОБПОУ «Мурманский колледж 

искусств», кандидат искусствоведения, член 

Мурманского областного отделения 

Всероссийской творческой общественной 

организации «Союз художников России» 

 

 

 



6 

 

 

Сергиенко 

Анатолий 

Александрович 

 

- заслуженный художник Российской Федерации, 

член Мурманского областного общественного 

отделения Всероссийской творческой 

общественной организации «Союз художников 

России» (по согласованию) 

 

Феофилактов  

Александр Георгиевич 

- преподаватель специальности «Живопись» 

ГОБПОУ «Мурманский колледж искусств», 

председатель Мурманского областного отделения 

Всероссийской творческой общественной 

организации «Союз художников России», 

заслуженный художник Российской Федерации  

 

________________ 
 

 


